- Conros.

Le site apparaît dans les textes en 1230, dans une sentence arbitrale rendue par l'abbé de Maurs entre l'abbaye d'Aurillac et Astorg IV au sujet de la mouvance de la seigneurie de Conros. Celle-ci est finalement déclarée relever en fief de l'abbaye : "*Novo edificio de Conrotz et riperia eidem loco adjacenti*", "*Conrotz e la ribeyra*" (*H.V.C. II - 20 - 21*). "*Conroctz*" est ensuite cité en 1269 (Amé 1897 p.153) (la famille des Astorg d'Aurillac ou du Montal est signalée dès 1209 (*D.S.C. t.I p.95*)). En 1269, Astorg VI de Conros fait hommage à l'abbaye de Saint-Géraud de la châtellenie : "*Castrum de Conrotz, cum riperia contigua eidem castro et aliis pertinentiis ejusdem castri*" (*H.V.C. II-27*). Enfin en 1284 le compromis passé entre Astorg d'Aurillac et le vicomte de Carlat mentionne parmi les forteresses du premier, dont il fait hommage au dernier, le "*Castrum Conrosi (...) cum pertinenciis et mandamentis*". Comme dans le cas de La Bastide, le comte de Rodez peut investir le château, déployer ses couleurs et faire pousser son cri de guerre. Le mandement de Conros est ainsi

décrit : "*de pertinenciis vero dicti castris de Conros sunt (...) in parrochiis de Rohana et Arpazone, et de Prunet, et de Sancto Mameto, et de Sanzac, et de Marcoules, et de Senezergues*" (H.V.C. I - 184 - 185). En 1290, le compromis passé entre Henri de Rodez et Astorg d'Aurillac d'une part, l'abbé d'Aurillac d'autre part mentionne "*Astorgio de Aureliaco qui nunc est ejus heres, castris et fortalicis de Conrotz et ejus pertinentiarum et redditionem predicti fortalicis (...). Dictum Astorgium (...) et eorum antecessores a quibus causam habuerunt tenere immediate et ab antiquo tenuisse et tenere debuisse, tempore a quod memoria in contrarium non existit, dictum castrum seu fortalicium de Conrotz et ripariam eidem castro contiguam, cum pertinenciis suis (...). Castro seu repairio de Conrotz et riparia eidem contigua (...) et pertinentiis*" (H.V.C. I-202 sq.). Il semble que l'hommage de 1230 marque une usurpation de l'abbaye d'Aurillac, la terre de Conros relevant auparavant de Carlat selon Astorg d'Aurillac, mais également de l'abbaye à cause d'un hommage rendu à celle-ci par la famille de Montal (= Monte Alto), dont la famille Astorg a hérité (D.S.C. t.I p.135 ; H.V.C. II - CXI à CXIII). Malgré des relations persistantes entre les Astorg et les vicomtes de Carlat, l'hommage à l'abbaye d'Aurillac est donc renouvelé en 1269. Il s'en suit alors un conflit armé, arbitré en 1284 (H.V.C. II - CXI à CXIII, CXXVIII à CXXX ; CXLIV, CXLV ...) : Astorg doit l'hommage aux vicomtes de Carlat pour Conros, mais ceux-ci sont vassaux de Saint-Géraud pour ces mêmes biens. En 1296, le traité est confirmé à travers une procuration du vicomte de Carlat à son bailli pour la remise de plusieurs châteaux -dont Conros- à l'abbaye d'Aurillac. Astorg d'Aurillac est enjoint d'y obéir, pour le "*Castrum et fortalicium de Conrotz cum suis pertinentiis et cum riparia dicto castro subjecta et contigua et ejus pertinentiis (...) dicti castris*" (H.V.C. II-78 et Phalip 1990 p.396).